pas n'importe quelle trinité, c'est cette Trinité qui est Dieu. *Ce que nous aimons donc dans la Trinité, c'est ce que Dieu est ; or nous n'avons pas vu d'autre Dieu et nous n'en connaissons pas d'autre, car “il n'y a qu'un Dieu”, celui-là même que nous n'avons jamais vu et que nous aimons par la foi – quamobrem quoniam Trinitatis aeternitatem, et aequalitatem, et unitatem, quantum datur, intellegere cupimus, prius autem quam intellegamus credere debemus, uigilandumque nobis est ne ficta sit fides nostra. Eadem quippe Trinitate fruendum est, ut beate uiuamus ; si autem falsum de illa crediderimus, inanis erit spes, et non casta caritas. Quomodo igitur eam Trinitatem quam non nouimus, credendo diligimus ? [...] Cum ergo dicimus et credimus esse Trinitatem, nouimus quid sit Trinitas, quia nouimus quid sint tria ; sed hoc non diligimus. Nam id ubi uolumus, facile habemus, ut alia omittam, uel micando digitis tribus. An uero diligimus, non quod omnis trinitas, sed quod Trinitas, Deus ? Hoc ergo diligimus in Trinitate, quod Deus est. Sed Deum nullum alium uidimus, aut nouimus, “quia unus est Deus”, ille solus quem nondum uidimus, et credendo diligimus », trin. VIII, 5, 8, 16, p. 44-46 ; nous modifions la traduction.*

⁶¹⁷ Nous empruntons le titre de l'ouvrage de Hans Urs von Balthasar, *L'amour seul est digne de foi*, Paris, Parole et Silence, 1963¹, 1999.

⁶¹⁸ « [...] quis facile cogitauerit ? Quis ullo modo dixerit ? Quis quolibet modo temere pronuntiauerit ? », *conf. XIII*, 12, 13, 14, p. 444.

⁶¹⁹ « *Procede in confessione, fides mea ; dic Domino Deo tuo : “Sancte, Sancte, Sancte”, Domine Deus meus, “in nomine tuo baptizati” sumus, Pater et Fili et Spiritus Sancte, in nomine tuo baptizamus, Pater et Fili et Spiritus Sancte* », *conf. XIII*, 12, 13, 14, p. 444-446.

⁶²⁰ « Parler selon la louange implique [...] que d'abord je parle à Dieu, avant même de dire quoi que ce soit sur Dieu [...]. Ici apparaît [...] la plus grande étrangeté de la parole qui se déploie dans les *Confessiones*, telle qu'elle s'exerce dès leurs premiers mots : « “Magnus es Dominus et laudabilis valde” – “Tu es grand, Seigneur, éminemment digne qu'on te loue” ». Les doubles guillemets indiquent, lorsque nous citons ce texte, une double citation : le lecteur qui cite saint Augustin le cite, en effet, citant les Écritures [...]. La parole qui ouvre les *Confessiones*, comme celle qui les ferme, [...] a rang de citation, c'est-à-dire qu'elle redit une autre parole, antérieure et plus originale à elle qu'elle-même [...]. La parole s'accomplit dans un chiasme, où se croisent mon initiative [...] et un appel, si absolument antérieur qu'il faut le temps de la vie pour finir par l'entendre pour la première fois, et comme la première fois. D'où cette conclusion : ma parole [...] apprendra à parler en répétant, à titre de réponse, les mots de l'appel toujours déjà silencieusement accompli dans les Écritures », J.-L. MARION, *Au lieu de soi*, p. 37-43.